
 

 

R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 
cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 
Primar  Cazacu Mihai 

 

HOTĂRÂREA  
nr. 53 din 21.11.2024 

 
privind indexarea nivelurilor impozitului pe mijloacele de transport cu masa totală maximă 

autorizată mai mare sau egală cu 12 tone pentru anul 2025 

 
Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în �edin�a ordinară  în data de  21.11.2024 

 
Ținând cont de prevederile: 
 - art. 120 �i art. 121 alin. (1) �i (2) din Constitu�ia României, republicată; 
- art. 3 �i 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 
ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin.(2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările �i completările ulterioare;  
- Art. 491, alin (11)  din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal; 

Luând act de: 
- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dersca, înregistrat sub nr. 93 din 03.10.2024, în 

calitatea sa de ini�iator,  
- Referatul de specialitate sub nr. 94 din 03.10.2024 întocmit de domnul  Viorel Ursulică – consilier 

superior compartiment impozite �i taxe locale ; 
- Avizul cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Dersca 

 

În temeiul prevederilor prevederilor art. 129 alin.(2) lit.c) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonan�a de urgen�ă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

�i completările ulterioare 

 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 
 

Art. 1. -  Se aprobă indexarea cu rata de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare a 
lunii octombrie, a nivelurilor impozitului pe mijloacele de transport cu masa totală maximă 
autorizată mai mare sau egală cu 12 tone pentru anul 2025  conform anexei care face parte integrantă 
din prezenta; 
Art. 2. – Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternice�te Compartimentul taxe �i 
impoozite locale din cadrul aparatului de specialitate a Primarului comunei Dersca. 
 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 
de lege, primarului comunei �i prefectului jude�ului Botoşani �i se aduce la cuno�tin�ă publică prin 
afi�area la sediul primăriei, precum �i pe pagina de internet http://www.comunadersca.ro/. 

 

 
Pre�edinte de �edin�ă:      Contrasemnează, 
Consilier Local                                          Secretarul General al Comunei Dersca                       
Ionel AGRIGORCIOAIE     Valerica – Lăcrămioara HRI�ULEAC 
 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 12 voturi din cei 13 consilieri prezenţi. 
Nr.consilieri în funcţie= 13 
 
 

mailto:cl.dersca@yahoo.com
http://www.comunadersca.ro/


 

 
Anexa la HCL  NR.  53 din 21.11.2024 

 

AUTOVEHICULE DE TRANSPORT MARF� CU MASA TOTAL� MAXIM� AUTORIZAT� EGAL� 
SAU MAI MARE DE 12 TONE 

1. Nivelul impozitului pe mijloacele de transport prev�zute la art. 470, alin. (5) din Legea 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal cu modific�rile și complet�rile ulterioare. 

Num�rul de axe și greutatea brut� înc�rcat� 
maxim admis� (în tone) Valoarea minim� a taxei (în lei/an) 

Nu mai puțin de Mai puțin de 

Ax(e) motor(oare) cu 
suspensie 

pneumatic� sau 
echivalentele 

recunoscute (1) 

Alte sisteme de 
suspensie pentru 

axele motoare 

Dou� axe 
12 13 0 154 
13 14 154 428 
14 15 428 602 
15 18 602 1363 

Trei axe 
15 17 154 269 
17 19 269 552 
19 21 552 716 
21 23 716 1105 
23 25 1105 1716 
25 26 1105 1716 

Patru axe 
23 25 716 726 
25 27 726 1134 
27 29 1134 1801 
29 31 1801 2672 
31 32 1801 2672 

(1) Suspensiile recunoscute ca fiind echivalente în conformitate cu definiția din Anexa II la 
Directiva 96/53/CE din 25 iulie 1996, de stabilire pentru anumite vehicule ce circul� în 
Comunitate a dimensiunilor maxime admise în traficul național și internațional și a 
greut�ților maxime admise în traficul internațional (JO L 235, 17.9.1996, p. 59) 

 

 

Combinații de vehicule (vehicule articulate și autotrenuri) 

 

Num�rul de axe și greutatea brut� înc�rcat� 
maxim admis� (în tone) Valoarea minim� a taxei (în lei/an) 

Nu mai puțin de Mai puțin de 

Ax(e) motor(oare) cu 
suspensie 

pneumatic� sau 
echivalentele 

recunoscute (1) 

Alte sisteme de 
suspensie pentru 

axele motoare 

2+1 axe 
12 14 0 0 
14 16 0 0 
16 18 0 0 
18 20 70 159 
20 22 159 373 
22 23 373 483 



 

23 25 483 871 
25 28 871 1527 

2+2 axe 
23 25 149 348 
25 26 348 572 
26 28 572 841 
28 29 841 1015 
29 31 1015 1667 
31 33 1667 2314 
33 36 2314 3513 
36 38 2314 3513 

2+3 axe 
36 38 1841 2562 
38 40 2562 3483 

3+2 axe 
36 38 1627 2259 
38 40 2259 3124 
40 44 3124 4622 

3+3 axe 
36 38 925 1119 
38 40 1119 1672 
40 44 1672 2662 

(1) Suspensiile recunoscute ca fiind echivalente în conformitate cu definiția din Anexa II la 
Directiva 96/53/CE din 25 iulie 1996, de stabilire pentru anumite vehicule ce circul� în 
Comunitate a dimensiunilor maxime admise în traficul național și internațional și a 
greut�ților maxime admise în traficul internațional (JO L 235, 17.9.1996, p. 59) 

 

 
Pre�edinte de �edin�ă:      Contrasemnează, 
Consilier Local                                          Secretarul General al Comunei Dersca                                

Ionel AGRIGORCIOAIE     Valerica – Lăcrămioara HRI�ULEAC 


